2020年６月 29日

各 位

本社所在地 東京都品川区西五反田七丁目 22番 17 号

会 社 名 株式会社ＨＡＰｉＮＳ

代 表 者 代表取締役社長 柘植  圭介

問 合 せ 先 取締役管理部長 塩塚  哲也

コード番号 7577

電 話 番 号 (03) 3494-4497

U R L https://www.hapins.co.jp/

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2020年３月 31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

RIZAPグループ

株式会社
親会社 70.39 ― 70.39 札幌証券取引所アンビシャス

（注）議決権所有割合は、小数点第３位を切り捨てて表示しております。

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 当社は、RIZAP グループ株式会社を中心とする企業グループに属しております。RIZAP グループ株式会社は、

当社の議決権総数の 70.39％を所有する親会社であり、当社は同社グループの中でライフスタイル事業の主要

グループ会社として位置付けられております。

 当社は、グループとしてのノウハウを最大限活用しながら、個別の業務執行については自主独立の精神を

もって事業に取り組んでおります。

 当社は、親会社である RIZAPグループ株式会社のグル―プ運営の方針を尊重しつつ、当社の独自性を確保し、

自律的な内部統制システムの整備を図り、意思決定を行っております。

（役員の兼務状況）

（2020年 6月 26日現在）

役職 氏名 親会社での役職 就任理由

取締役

監査等委員
松川 誠志

経営企画本部

経営戦略部所属

公認会計士としての豊富な経験と専門

知識を有していることから、財務及び

会計並びに税務について、経営に適切

な助言をいただけるものと判断したた

め。

３．支配株主等との取引に関する事項

（自 2019年４月１日 至 2020年 3月 31日）

種

類

会 社 等

の名称
所在地

資本金又は

出資金

（千円）

事業の内

容又は職

業

議決権等の

所有（被所

有 ） 割 合

（％）

関連当

事者と

の関係

取引の

内容

取引金額

（千円）
科目

期末残高

（千円）

親

会

社

RIZAP

グルー

プ株式

会社

東京都

新宿区
19,200,445 持株会社

（被所有）

直接

70.39

役員の

兼任

商品の

販売
610 売掛金 -

当社銀

行借入

に対す

る債務

保証

（注）1

1,279,920 - -

当社

リース

債務に

対する

債務保

証

（注）1

205,102 - -

当社割

賦債務

に対す

る債務

保証

（注）1

89,664 - -

（注）１．当社は、金融機関からの一部の借入及び一部のリース契約、割賦契約に対し、親会社の RIZAP グ

ループ株式会社より債務保証を受けております。なお、債務保証の取引金額は、期末借入金残高、

期末リース債務残高及び期末割賦債務残高を記載しております。また、当該債務保証につきまして

は、保証料の支払を行っておりません。

   ２．上記取引金額には、消費税等は含まれておりません。

   ３．取引条件及び取引条件の決定方針等

商品の販売等については、価格その他の取引条件は、市場実勢価格を提示し、価格交渉の上で決定

しております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 当社では、支配株主と取引を行う場合には、当社と関係ない一般取引先とほぼ同等の条件によることとし、

重要性のある取引について取締役会等において、その取引の妥当性を検討し、少数株主に不利益を与えること

のないように努めております。

以 上